
2.2 DIMENSIÓN III CALIDAD INSTITUCIONAL Y EFICIENCIA POLÍTICA 
DATOS 
 

País 

Puntaje en el 
Indice de 

Percepción de 
la Corrupción(1) 

Participación de 
los partidos 

políticos en el 
PL(2)  

Accountabilit
y 

Indicador de 
desestabilizació

n 

Factor de 
Anormalidad 
Democrática(3) 

Argentina 2.500 0.000(4) 5.459 5.000  

Chile 7.400 10.000(5) 4.576 10.000  

Uruguay 6.200 5.000(6) 4.921 10.000  

Paraguay 1.000 10.000(7) 7.019 5.000  

Brasil 3.900 5.000(8) 4.609 0.000  

Bolivia 2.200 10.000(9) 5.695 5.000 -20% 

Perú 3.500 5.000(10) 5.014 2.500 -20% 

Ecuador 2.400 10.000(11) 5.553 10.000 -20% 

Colombia 3.800 0.000(12) 6.932 2.500  

Venezuela 2.300 0.000(13) 6.430 5.000 -20% 

Panamá 3.700 10.000(14) 6.263 10.000  

Costa Rica 4.900 10.000(15) 5.065 10.000 -20% 

Nicaragua 2.700 5.000(16) 2.148 10.000  

El Salvador 4.200 10.000(17) 6.324 5.000  

Honduras 2.300 10.000(18) 3.265 5.000  

Guatemala 2.300 0.000(19) 3.635 5.000 -20% 

México 3.600 10.000(20) 4.573 0.000  

Rep. 
Dominicana 2.900 5.000(21) 4.271 5.000  

(1) Fuente: Índice de Percepción de Corrupción 2004 de Transparency International 
(2) Fuente: Cámara de Diputados de los países analizados 
(3) Fuente: Elaboración propia en base a información de diarios nacionales 
(4) Composición Legislativa (última elección en 2001): ARI 11 bancas; Acción por la República 1 banca; Alianza Izquierda 
Unida 1 banca; Alianza Nuevo Espacio Entrerriano 1 banca; Autodeterminación y Libertad 2 bancas; Compromiso por el 
Cambio 2 bancas; Demócratas de Mendoza 1 banca; Demócratas Progresistas 1 banca; Encuentro Popular 1 banca, Frente 
Cívico de Tucumán 1 banca; Frente Cívico Social 2 bancas; Frente Grande 1 banca; Frente Movimiento Popular 2 bancas, 
Frente por el Cambio 1 banca, FREPASO 3 bancas; FREPOBO 4 bancas; Frente de Unidad Provincial 1 banca; Frente 
Renovador 1 banca; Fuerza Porteña 1 banca; Fuerza Republicana 3 bancas; Partido Justicialista 128 bancas; MMTA 1 
banca; Movimiento Popular Neuquino 4 bancas; Partido Nuevo Buenos Aires 2 bancas; Partido Nuevo contra la Corrupción 
por la Honestidad y la Transparencia 2 bancas; Partido Revolución Democrática 1 banca; Participación Ciudadana 1 banca; 
Partido Intransigente 1 banca; Partido Nuevo 1 banca; Polo Social 1 banca; Proyecto Corrientes 1 banca; RECREAR 1 
banca; Renovador de Salta 2 bancas; Soberanía Popular 1 banca; Socialista 6 diputados; UCR 44 bancas; Unidad 
Federalista 3 bancas; UCEDE 1 banca y Unión por Argentina 1 banca. 
(5) Composición legislativa (últimas elecciones en 2001) Alianza por Chile 56 bancas (Renovación Nacional y Unión 
Demócrata Independiente) ; Concertación de Partidos por la Democracia 61 bancas (Partido Demócrata Cristiano, Partido 
por la Democracia, y Partido Socialista de Chile); Independientes Fuera de Lista 1 banca 
(6) Composición Legislativa (última elección 2004): Partido Encuentro Progresista - Frente Amplio - Nueva Mayoría 42 
bancas; Partido Nacional 36 bancas; Partido Colorado 10 bancas; Partido Independiente 1 banca. 
(7) Composición Legislativa: ANR: 37 bancas; PLRA 21 bancas; UNACE 10 bancas; Movimiento Patria Querida (MPQ) 10 
bancas; PPS 2  bancas 
(8) Composición Legislativa (últimas elecciones en 2002): Partido de los Trabajadores (PT) 91 bancas; Partido del Frente 
Liberal (PFL) 85 bancas; Partido del Movimiento Demócrata Brasileño (PMDB) 74 bancas; Partido Social Demócrata 
Brasileño (PSDB) 71 bancas; Partido Progresista Brasileño (PPB) 48 bancas; Partido Liberal (PL); Partido Social Liberal 
(PSL) 27 bancas; Partido Laborista Brasileño (PTB) 26 bancas; Partido Socialista Brasileño (PSB) 22 bancas; Partido 



Demócrata de los Trabajadores (PDT) 21 bancas; Partido Popular Socialista Party (PPS) 15 bancas; Partido Comunista de 
Brasil (PCdoB) 11 bancas. 
(9) Composición Legislativa: ADN 4 bancas; MNR 52 bancas; MIR-NM 33 bancas; MAS 39 bancas; NFR 34 bancas; MIP 6 
bancas; UCS 8 bancas; PS 1 banca 
(10) Composición Legislativa (última elección en 2001): Perú Posible (PP) 41 bancas; Partido Aprista Peruano (APRA) 29 
bancas; Unidad Nacional (UN) 15 bancas; Frente Independiente Moralizador (FIM) 12 bancas; Unión por el Perú 6 bancas; 
Somos Perú -Causa Democrática (SP) 4 bancas; Cambio 90'/Nueva Mayoría 4 bancas; Acción Popular (AP) 3 bancas; otros 
6 bancas. 
(11) Composición Legislativa (última elección 2002): Partido Social Cristiano (PSC) 25 bancas, Partido Roldosista 
Ecuatoriano (PRE) 15 bancas, Izquierda Democrática (ID) 16 bancas, PRIAN 10 bancas, Partido Sociedad Patriótica (PSP) 
9 bancas, Movimiento Pachakutik 6 bancas, Movimiento Popular Democrático (MPD) 5 bancas, Democracia Popular (DP) 4 
bancas, Partido Socialista- Frente Amplio PS-FA 3 bancas, independientes 7 bancas. 
(12) Composición legislativa (última elección en 2002): Partido Liberal Colombiano (PLC) 54 bancas; Partido Conservador 
colombiano (PCC) 21 bancas; Coalición 11 bancas; Cambio Radical (CR) 7 bancas; Apertura Liberal (AP) 5 bancas; 
Convergencia Popular Cívica 4 bancas; Equipo Colombia 4 bancas; Colombia Siempre 3 bancas; Fuerza Progresista 2 
bancas; Frente Social y Político 2 bancas;  Movimiento de Integración Regional 2 bancas; Convergencia Ciudadana (CC) 2 
bancas; Progresismo Democrático 2 bancas; Movimiento Popular Unido 2 bancas; Renovación Acción Laboral Moral 2 
bancas; Movimiento de Participación Popular 2 bancas; Movimiento de Salvación Nacional 2 bancas; Voluntad Popular 2 
bancas;  Movimiento Republicano 1 banca; Conservatismo Independiente (CI) 1 banca; Movimiento Nacional 1 banca; 
Cívico Seriedad Colombia 1 banca; Nacional Progresista 1 bancas; Nueva Fuerza Democrática 1 banca; Participación 
Comunidad 1 banca; Partido Nacional Cristiano 1 banca; Partido Popular Colombiano 1 banca; Reconstrucción Democrática 
Nacional 1 banca; Vía Alterna 1 banca; Otros 22 bancas. 
(13) Composición Legislativa (última elección en 2000): Movimiento V República (MVR) 76 bancas, Movimiento al Socialismo 
(MAS) 21 bancas, Proyecto Venezuela 7 bancas, Acción Democrática (AD) 29 bancas, Partido Social Cristiano de 
Venezuela (COPEI) 5 bancas, Primero Justicia 5 bancas, Partido Social Cristiano de Venezuela 5 bancas; La Causa 
Radical 5 bancas; Consejo Nacional Indio de Venezuela (Conive) 3 bancas; Lapy 3 bancas; Polo Patriótico 1 bancas; 
Alianza Bravo Pueblo (ABP) 1 bancas; Patria por Todos 1 bancas; Movimiento Ganamos Todos (MIGATO) 1 bancas; 
Convergencia Nacional 1 bancas; Pueblo Unido Multiétnico de Amazonas (PUAMA) 1 banca. 
(14) Composición Legislativa: Partido Revolucionario Democrático (PRD) 40 bancas; Partido Arnulfista (PA) 17 bancas; 
Partido Solidaridad (PS) 8 bancas; Movimiento Liberal Nacional Republicano (MOLIRENA) 3 bancas; Cambio Democrático 
(CD) 3 bancas; Partido Popular (PP) 2 bancas y Partido Liberal Nacional (PLN) 1 banca 
(15) Composición Legislativa (última elección en 2002): Partido Unión Social Cristiana (PUSC) 19 bancas; Partido de 
Liberación Nacional (PLN) 17 bancas; Partido de Acción Ciudadana (PAC) 14 bancas; Partido de Movimiento Liberacionista 
(PML)  6 bancas y otros partidos 1 banca. 
(16) Composición legislativa (última elección en 2001): Alianza Liberal 53 bancas, Frente Sandinista de Liberación Nacional 
(FSLN) 38 bancas, Partido Conservador de Nicaragua (PCN) 1 banca. 
(17) Composición Legislativa: Alianza Republicana Nacionalista 29 bancas; Centro Democrático Unido 5 bancas;  Partido 
Farabundo Martí para la Liberación Nacional 31 bancas; Partido de Conciliación Nacional 14 bancas; Partido Demócrata 
Cristiano 5 bancas. 
(18) Composición legislativa (última elección en 2001): Partido Nacional (PN) 61 bancas, Partido Liberal (PL) 55 bancas, 
Partido Unificación Democrática (PUD) 5 bancas, Partido Demócrata Cristiano (PDC) 4 bancas, Partido Innovación y Unidad 
(PINU); Social Democracia (SD) 3 bancas. 
(19) Composición legislativa (última elección en 2003): Gran Alianza Nacional (GANA) 31 bancas, Frente Republicano 
Guatemalteco 30 bancas (FRG); Unidad Nacional de la Esperanza 28 bancas (UNE); Partido de Avanzada Nacional 14 
bancas (PAN); Independientes 9 bancas; Partido Unionista 6 bancas; Patriota 9 bancas; Solidaridad Nacional 8 bancas; 
Integracionista 3 bancas; Alianza Nueva Nación 6 bancas; Movimiento Reformador 4 bancas; Bienestar Nacional Bien 1 
banca; Democracia Cristiana Guatemalteca 1 banca; DIA 1 banca; Unidad Revolucionaria Nacional Guatemalteca 2 bancas; 
Unión Democrática 2 bancas. 
(20) Composición Legislativa: Partido de Acción Nacional (PAN) 151 bancas; Partido Revolucionario Institucional (PRI) 222 
bancas; Partido de la Revolución Democrática (PRD) 96 bancas; Partido Ecológico Verde Mexicano (PVEM) 17 bancas; 
Partido de los Trabajadores (PT) 5 bancas. 
(21) Composición Legislativa: FNP 1 banca; PLD 41 bancas; PPC 1 banca; PRD 72 bancas; PRSC 35 bancas 



CÁLCULO DE ACCOUNTABILITY 
 

 Accountability Legal y Política Accountability Social  

 

Elección 
de los 

Jueces de 
la Corte 

Suprema (1) 

Mecanismos 
de 

Democracia 
directa (2) 

Ombudsman(
3) 

Promedio 

Condiciones 
para el 

ejercicio de 
una prensa 
libre(4) 

Acceso a 
la 

informació
n pública 

(5) 

Hábeas 
Data Promedio Accountability 

Argentina 5.000 5.000 5.330 5.110 2.424 5.000 10.000 5.808 5.459 

Chile 5.000 0.000 2.500 2.500 4.958 5.000 10.000 6.653 4.576 

Uruguay 0.000 10.000 0.000 3.333 4.526 5.000 10.000 6.509 4.921 

Paraguay 10.000 5.000 5.000 6.667 2.113 10.000 10.000 7.371 7.019 

Brasil 5.000 5.000 0.000 3.333 2.653 10.000 5.000 5.884 4.609 

Bolivia 5.000 10.000(6) 6.180 7.060 2.992 5.000 5.000 4.331 5.695 

Perú 0.000 5.000 7.630 4.210 2.457 10.000 5.000 5.819 5.014 

Ecuador 0.000 5.000 10.000 5.000 3.317 10.000 5.000 6.106 5.553 

Colombia 10.000 10.000 5.000 8.333 1.590 10.000 5.000 5.530 6.932 

Venezuela 10.000 10.000(7) 7.190 9.063 1.392 5.000 5.000 3.797 6.430 

Panamá 10.000 5.000 5.000 6.667 2.576 10.000 5.000 5.859 6.263 

Costa Rica 0.000 5.000 5.390 3.463 10.000 5.000 5.000 6.667 5.065 

Nicaragua 0.000 0.000 5.000 1.667 2.887 5.000 0.000 2.629 2.148 

El Salvador 10.000 5.000 5.000 6.667 2.942 5.000 10.000 5.981 6.324 

Honduras 0.000 0.000 6.480 2.160 3.113 5.000 5.000 4.371 3.265 

Guatemala 5.000 5.000 5.000 5.000 1.810 0.000 5.000 2.270 3.635 

México 5.000 0.000 5.030 3.343 2.409 10.000 5.000 5.803 4.573 

Rep. 
Dominicana 10.000 0.000 2.500 4.167 3.125 5.000 5.000 4.375 4.271 

(1) Fuente: Constituciones y Legislación de los países seleccionados 
(2) Fuente: Legislación y Constituciones de los países seleccionados 
(3) Fuentes: Federación Iberoamericana de Ombudsman y la oficina de ombudsman de cada país analizado 
(4) Fuentes: Freedom Of The Press 2005 de Freedom House. El  rating de esta tabla refleja los acontecimientos desde el 1º de 
Enero de 20034hasta el 31 de Diciembre del 2004. Cada país es rankeado de acuerdo a una escala numérica del 0 al 100,  en 
cuanto que 0 representa la mayor valuación y 100 la peor. El puntaje de 0 a 30 es para países totalmente libres; de 31 a 60 para 
países parcialmente libres y de 61 a 100 para países no libres. Informe Anual 2005 de Reporteros sin Fronteras. 
(5) Fuentes: Legislación y Constituciones de los países seleccionados. Seguimiento de la Sociedad Civil a la Implementación del 
Plan de Acción de Québec, Informe Hemisférico 2005: Estudio sobre el cumplimiento de los mandatos del Plan de Acción de 
Québes en 21 países de las Américas. 
(6) Referéndum del 18 de Julio de 2004 
(7) Revocatoria de Mandato del 15 de Agosto de 2004 



PONDERACIÓN Y VALOR DE LA DIMENSIÓN III 

País 

Puntaje en el 
Indice de 

Percepción de 
la Corrupción 

Participación 
de los 

partidos 
políticos en 

el PL  

Accountability 
Indicador de 

desestabilizac
ión 

Promedio 
Indice 

Dimension 
III 

Argentina 3.378 0.000 5.459 5.000 3.459 3.459 

Chile 10.000 10.000 4.576 10.000 8.644 8.644 

Uruguay 8.378 5.000 4.921 10.000 7.075 7.075 

Paraguay 1.351 10.000 7.019 5.000 5.843 5.843 

Brasil 5.270 5.000 4.609 0.000 3.720 3.720 

Bolivia 2.973 10.000 5.695 5.000 5.917 4.734 

Perú 4.730 5.000 5.014 2.500 4.311 3.449 

Ecuador 3.243 10.000 5.553 10.000 7.199 5.759 

Colombia 5.135 0.000 6.932 2.500 3.642 3.642 

Venezuela 3.108 0.000 6.430 5.000 3.635 2.908 

Panamá 5.000 10.000 6.263 10.000 7.816 7.816 

Costa Rica 6.622 10.000 5.065 10.000 7.922 6.337 

Nicaragua 3.649 5.000 2.148 10.000 5.199 5.199 

El Salvador 5.676 10.000 6.324 5.000 6.750 6.750 

Honduras 3.108 10.000 3.265 5.000 5.343 5.343 

Guatemala 3.108 0.000 3.635 5.000 2.936 2.349 

México 4.865 10.000 4.573 0.000 4.860 4.860 

Rep. Dominicana 3.919 5.000 4.271 5.000 4.547 4.547 

 



RÁNKING DE LA DIMENSIÓN III 

País Ranking de la 
Dimensión III 

Chile 8.644 

Panamá 7.816 

Uruguay 7.075 

El Salvador 6.750 

Costa Rica 6.337 

Paraguay 5.843 

Ecuador 5.759 

Honduras 5.343 

Nicaragua 5.199 

México 4.860 

Bolivia 4.734 

Re. Dominicana 4.547 

Brasil 3.720 

Colombia 3.642 

Argentina 3.459 

Perú 3.449 

Venezuela 2.908 

Guatemala 2.349 
 


